NP:00040164

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 83/2020

Dispõe sobre a denominação da Rua 03 do Parque

Novo Horizonte para “Rua Zenaide Fonseca”

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º  A Rua 03 do Parque Novo Horizonte passa a ser denominada “Rua Zenaide Fonseca”.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

 Nascida em 17 de fevereiro de 1940, Zenaide Fonseca chegou a Hortolândia no ano de 1981, quando

o município nem era emancipado.

Quando chegou a Hortolândia trouxe sonhos de conquistar uma vida melhor para sua família que era

inicialmente composta por 13 filhos e seu esposo Pedro Gabriel de Oliveira. No entanto, 3 de seus filhos faleceram e

mais tarde essa grande família aumentou, com a chegada de 18 netos e 10 bisnetos.

A família envolveu-se com o cultivo de tomates para seu sustento e dona Zenaide cuidava da casa, de

seus filhos e dos filhos dos vizinhos com muito carinho para que todos pudessem trabalhar.

Por cuidar de forma tão atenciosa de todos, Zenaide acabou descuidando de sua própria saúde e

infelizmente por falta de recursos só teve acesso a atendimento médico no ano de 2002, já com muitos problemas de

saúde como diabetes, triglicérides, Hipertensão, artrose na coluna e joelho, enfisema pulmonar, hipertireoidismo e

problemas no coração. Nada disso a desanimou e ela continuou uma mulher batalhadora, generosa com todos, sempre

com as portas abertas para receber e dar um abraço, um colo, uma palavra amiga, um sorriso de mãe.

Algum tempo depois, seu marido adoeceu e a preocupação com o bem-estar de seu companheiro se

tornou sua prioridade, o que fez com que mais uma vez deixasse um pouco de lado seus problemas de saúde para

cuidar daqueles que ela tanto amava.

Um dia dona Zenaide foi levada por seu neto ao HC da Unicamp, onde ficou por cinco dias

hospitalizada, não resistindo vindo a óbito no dia 24 de maio de 2016.

Uma grande mulher, que deixou tantas saudades, uma mãe maravilhosa, uma esposa tão zelosa e uma

amiga inigualável.

Portanto, observado os requisitos da Lei no 2.863/2013 (Lei que dispões sobre as regras de

denominação e alteração de denominação dos bairros, vias ou logradouros e próprios municipais), e considerando a

observância de seus aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, propomos o presente, esperando contar com

a colaboração dos Pares na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de setembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de setembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de setembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de setembro de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br